

BOMBEIROS

CRUZ BRANCA VILA REAL



Relatório de Contas Exercício de 2018



Balanco
(em 31 de Dezembro de 2018)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis.....	4	1.432.933,52	1.491.679,15
Propriedades de investimento.....			
Activos fixos tangíveis em curso.....			
Activos intangíveis.....			
Outros activos financeiros.....	4	1.131,50	833,48
		1.434.065,02	1.492.512,63
Activo corrente:			
Inventários.....			
Clientes.....	7	75.911,24	41.253,52
Adiantamentos a fornecedores.....			
Estado e outros entes públicos.....	9	927,16	917,60
Outras contas a receber.....	7	17.932,55	4.496,25
Diferimentos.....	10	4.942,44	1.245,26
Outros activos financeiros.....			
Caixa e depósitos bancários.....	7	293.747,41	213.702,62
		393.460,80	261.615,25
		1.827.525,82	1.754.127,88
</			

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais:	6		
Fundos.....		23.968,18	23.968,18
Excedentes Técnicos.....			
Reservas.....		1.758,11	1.758,11
Resultados transitados.....		843.605,28	800.224,11
Excedentes de revalorização.....			
Outras variações nos fundos patrimoniais.....		701.186,78	769.814,45
		1.570.518,35	1.595.764,85
Resultado líquido do período.....		117.374,19	43.381,17
Total do fundo de capital		1.687.892,54	1.639.146,02
Passivo:			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos.....			
Outras contas a pagar.....			
Passivo corrente			
Fornecedores.....	7	57.691,37	55.214,43
Adiantamentos de clientes.....			
Estado e outros entes públicos.....	9	15.638,40	5.115,90
Financiamentos obtidos.....			
Diferimentos.....	10	4.246,11	
Outras contas a pagar.....	7	62.057,40	54.651,53
Outros passivos financeiros.....			
		139.633,28	114.981,86
Total do passivo		139.633,28	114.981,86
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		1.827.525,82	1.754.127,88

Demonstração dos Resultados por Natureza
(em 31 de Dezembro de 2018)

		Montantes expressos em EURO	
RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....	5	290.538,94	207.551,41
Subsídios, doações e legados à exploração.....	6	666.406,28	602.957,15
Variação nos inventários da produção.....			
Trabalhos para a própria entidade.....			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....			
Fornecimentos e serviços externos.....	11	(273.579,40)	(349.672,97)
Gastos com o pessoal.....	8	(527.690,82)	(406.208,97)
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões).....			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....			
Provisões (aumentos/reduções).....			
Outras imparidades (perdas/reversões).....			
Aumentos/reduções de justo valor.....			
Outros rendimentos e ganhos.....	12	121.754,91	129.731,32
Outros gastos e perdas.....	12	(1.996,78)	(955,30)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		275.433,13	183.402,64
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	4,13	(158.097,11)	(140.091,80)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		117.336,02	43.310,84
Juros e rendimentos similares obtidos.....	14	38,17	70,33
Juros e gastos similares suportados.....	14		
Resultado antes de impostos		117.374,19	43.381,17
Imposto sobre o rendimento do período.....			
Resultado líquido do período		117.374,19	43.381,17

Anexo às Demonstrações Financeiras de 2018

(montantes expressos em Euros)

1. Identificação da entidade:

- **Designação da entidade:** Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Salvação Pública e Cruz Branca de Vila Real
- **Sede:** Rua da Levada, nº70, Flores, 5000-724 Vila Real
- **Natureza da Actividade:** Actividades de Protecção Civil e Transporte de Doentes.

2. Referencial Contabilístico de preparação das demonstrações financeiras.

2.1- As demonstrações financeiras apresentadas foram preparadas de acordo com o Regime de Normalização Contabilística para Entidades do Sector Não Lucrativo (ESNL) - Decreto Lei nº 36-A/2011, de 9 de Março.

3. Principais Políticas Contabilísticas

As demonstrações Financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações, a partir dos registos contabilísticos, mantidos de acordo com as Normas Contabilísticas de Relato Financeiro (NCRF) em vigor à data da elaboração das demonstrações financeiras.

a) Activos Fixos Tangíveis

Os activos fixos tangíveis foram registados com IVA incluído por este não ser dedutível. Durante o ano foi adquirido um Alcoolímetro, uma Lavadora de Alta Pressão, duas viaturas novas (Ambulâncias), Uma Motosserra e uma cortadora, tendo os valores sido declarados, também, pelo respectivo valor de factura, e documentos equivalentes, com IVA incluído por este não ser dedutível, o IVA reembolsável.

As depreciações dos activos fixos tangíveis são calculadas segundo o método das quotas constantes, utilizando-se para o efeito as taxas máximas no Decreto Regulamentar 2/90 de 12 de Janeiro, e no Decreto Regulamentar 25/2009, de 14 de Setembro, que se consideram representarem satisfatoriamente a vida útil estimada dos bens.

O processo de depreciação inicia-se no começo do exercício em que o respectivo bem entrou em funcionamento.

b) Reditos

O Redito compreende o justo valor da venda de bens e serviços, líquidos de impostos.

c) Subsídios

Os subsídios recebidos são considerados como rendimentos do exercício, para balancear com os gastos que é suposto compensar.

d) Activos e Passivos financeiros

Clientes

As Dívidas de Clientes evidenciam o valor total a "receber" a data de 31 de Dezembro de 2018.

Caixa e Depósitos Bancários

Os montantes incluídos na rubrica caixa e Depósitos Bancários correspondem aos valores em caixa e depósitos Bancários imediatamente realizáveis.

Fornecedores e outras contas a pagar

As contas de fornecedores e outros terceiros são registadas pelo seu valor nominal, evidenciam o valor total das dívidas a 31 de Dezembro de 2018.

4. Activos Fixos Tangíveis

Os movimentos ocorridos nas contas de activos fixos tangíveis, bem como nas depreciações acumuladas, durante o ano de 2018, foi o seguinte:

	Terrenos e Recursos Naturais	Edifícios e Outras Construções	Faunamento Básico	Equipamento de Transporte	Faunamento Administrativo	Outros Activos fixos Tangíveis	Investimentos em Curso	Total
Activos Brutos								
Saldo Inicial	275.658,00	1.326.996,00	61.123,26	1.791.764,50	18.192,87	81.022,50	0,00	3.554.757,13
Adições			2.130,27	95.598,22		1.622,99		99.351,48
Alienações/ Abates				46.839,68				46.839,68
Saldo Final	275.658,00	1.326.996,00	63.253,53	1.840.523,04	18.192,87	82.645,49	0,00	3.607.268,97
Depreciações Acumuladas								
Saldo Inicial		341.244,76	57.327,21	1.603.357,47	12.749,03	48.399,51		2.063.077,98
Reforços		62.571,58	1.841,83	90.337,90	1.851,17	1.494,63		158.097,11
Reduções				46.839,68				46.839,68
Saldo Final		403.816,34	59.169,04	1.646.855,69	14.600,20	49.894,14		2.174.335,41
Valor Líquido	275.658,00	923.179,66	4.084,49	193.667,35	3.592,67	32.751,35		1.432.933,52

Investimentos financeiros	Fundo de Compensação do Trabalho	Total
Activos Brutos		
Saldo Inicial	833,48	833,48
Adições	298,02	298,02
Alienações/ Abates		
Saldo Final	1.131,50	1.131,50

5. Reditos

Quantia de cada categoria de rendimentos reconhecidos durante o ano de 2018 e 2017:

Descrição	2018	2017
PRESTACOES DE SERVICOS	290.538,94	207.5551,41
Quotizações e Joias	8.314,00	6.887,00
Promoções para Captação de Recursos		
Fanfarra		
Serviços Institucionais	282.224,94	200.664,41
Serviços de Transporte	197.150,80	189.550,60
Hospitais, ARS	185.540,67	173.808,53
Pessoas Particulares	11.610,13	15.742,07
Outros Serviços	85.074,14	11.113,81
Abertura de Porta	1.280,04	1.364,11
Limpeza de Via	4.237,50	2.798,30
Abastecimento de Agua	2.430,00	0,00
Outros Serviços (Isentos)	200,00	90,00
Outros Serviços (com IVA)	76.926,60	6.861,40
Túnel do Marão - Infraestruturas de Portugal	69.843,72	0,0
Outros	7.082,88	

6. Subsídios do Governo e outras entidades

Quantia de cada categoria de rendimentos reconhecida durante o ano de 2018:

Conta	Descrição	Ano Início Utilização Invest. °	Valor total por do empreendimento	Valores Anuais das depreciações			Saldo Valor Liq. Ano N-1	Movimentos do Ano Conta 7883	Saldo Valor Liq. Ano N
593	Subsídios			1° ao 5° ano	6° ao 10° ano	11° ao 20° ano			
5931	QREN - Quartel Novo	2014	1.034.912,44	61.046,67			726.698,45	61.046,67	665.651,78
5932	QREN - Viatura	2014	126.350,00	7.581,00			43.116,00	7.581,00	35.535,00
Totais			1.161.262,44	68.627,67			769.814,45	68.627,67	701.186,78

Relação dos subsídios Obtidos	Entidade concedente	Objectivo do incentivo	Quantias concedidas			Subsídios à Exploração
			Já recebidas	Por receber	Total	
Administração Central	A. N. P. C.	Combustíveis	8.563,80	0,00	8.563,80	8.563,80
		PPC	75.928,56	0,00	75.928,56	75.928,56
		GRIF's - Brigadas EPCO	183,71	0,00	183,71	183,71
		Cooperação Técnico Operacional	137.143,00	0,00	137.143,00	137.143,00
		Equipas Combate a Incêndios	22.672,20	1.904,96	24.577,16	24.577,16
		Despesas Extraordinárias	77.843,72	4.269,20	82.112,92	82.112,92
		CMA's /BAL's	8.563,80	0,00	8.563,80	8.563,80
		Vencimentos	25.289,91	0,00	23.847,48	23.847,48
		EIP'S Segurança Social	5.025,32	0,00	4.188,91	4.188,91
		Seguros	876,20	0,00	876,20	876,20
		Formação	1.178,80	0,00	1.178,80	1.178,80
		INEM	132.348,43	0,00	132.348,43	132.348,43
Administração Local	IEFP	3 Processos	1.230,08	11.246,49	12.476,57	4.246,11
	Município de Vila Real		100.806,11	0,00	100.806,11	100.806,11
	Diversas	Donativo em Espécie e Monetário	42.263,77	0,00	42.263,77	42.263,77
Totais			648.985,63	17.420,65	666.406,28	666.406,28

7. Instrumentos Financeiros

Activos e Passivos financeiros

Em 31 de Dezembro de 2018 e 31 de Dezembro de 2017 as rubricas de Clientes, fornecedores, outras contas a receber e a pagar apresentavam a seguinte composição:

Descrição	2018	2017
Activos		
Clientes	75.911,24	41.253,52
Outras contas a receber	17.932,55	4.496,25
Caixa e Depósitos Bancários	293.747,41	213.702,62
Total	387.591,20	259.452,39
Descrição	2018	2017
Passivos		
Fornecedores	57.691,37	55.214,43
Outras contas a pagar	62.057,40	54.651,53
Saldo Final	119.748,77	109.865,96

Clientes

Descrição	Valor
Clientes	75.911,24
Centro H. do Porto- H. S. Antonio	3.308,53
Lusitanea - Companhia de Seguros, SA	1.476,00
C. Hosp. Tras-os-Montes A. Douro	31.911,29
EP - Estradas de Portugal, SA	2.420,54
Escola Nacional de Bombeiros	34,98
ARS - Norte - ECL - Marão e Douro N	11.777,82
Escola Secundaria Camilo Castelo Branco	60,00
Agrupamento de Escolas Diogo Cão	30,00
AXA - Companhia de Seguros	125,46
Companhia de Seguros Victoria	4.920,00
Infraestruturas de Portugal, SA	7.317,64
Liga dos Bombeiros Portugueses	4.459,34
Inst. Gestãi Financ. Inf. - Estrutura Justi.	1.092,12
Seguradoras Unidas, SA	41,21
SOCORPENA - Eng. E Construção, SA	254,40
SPORT Club de Vila Real	1.176,00
Centro Hospitalar de Coimbra	1.986,86
AMB3E	168,67
Companhia de Seguros Mapfre	734,71
Credito Agrícola Seguros	94,38
Companhia de Seguros Sagres	86,89
Escola S/3 S. Pedro - Vila Real	15,00
Centro Hosp. V. N. Gaia/Espinho, EPE	475,58
Linha d Mérito - Telecomunicações	330,00
Diversos	1.613,82

Outras Contas a Receber

Descrição	Valor
Outros Devedores e Credores	17.932,55
A.N.P.C.	6.174,16
Daniela Cristina	146,30
Carlos Jorge P. Gonçalves	365,60
IEFP, IP	11.246,49

Caixa e Depósitos bancários

Descrição	2018	2017
Caixa e Depósitos Bancários Activos		
Caixa	23,61	0,12
Depósitos à Ordem	275.692,75	164.700,06
Outros Depósitos Bancários	18.031,05	41.253,52
Total	293.747,41	213.702,62

Fornecedores

Descrição	Valor
Fornecedores	57.691,37
Garagem Ventura	1.530,97
Gasin II, Lda	210,90
A Velha Maquina - InforReal, Lda	250,00
T. Moreira	117,10
Javil - Anjos & Vilela, Lda	121,41
TecLife - Transformação de Veículos	55.318,22
Magalhães & Ca., Lda	0,45
Diversos	142,32

Outras Contas a Pagar

Descrição	Valor
Outras contas a Pagar	62.057,40
Deved. e Credores por Acréscimos	22.447,80
Remunerações a liquidar	
Férias do Pessoal	18.354,70
Encargo com férias e subsídio	4.093,10
Outros Devedores e Credores	39.609,60
QREN	39.609,60
Vila Pouca de Aguiar	12.550,00
Santa Marta de Penaguião	12.490,00
Salto	4.839,60
Fontes	4.890,00
Cheires	4.840,00

8. Benefícios dos Empregados

A Distribuição dos gastos com pessoal durante o exercício, foi o seguinte:

Gastos com Pessoal	2018	2017
Remunerações do Pessoal		
Efectivo	229.851,21	167.274,04
Eventual	214.203,16	177.909,50
Ajudas de Custo		
Subsídio de Alimentação	27.796,13	19.634,88
Estagios IIEFP	770,73	1.979,08
Encargos sobre as remunerações	49.330,04	35.598,53
Seguro de Acidentes no Trabalho	5.739,55	3.812,94
Outros Gastos com o Pessoal		
Total	527.690,82	406.208,97

9. Estado e outros entes Públicos

Em 31 de Dezembro de 2018 e 31 de Dezembro de 2017, as rubricas de "Estado e outros entes Públicos" apresentavam a seguinte composição:

Descrição	2018		2017	
	Activo	Passivo	Activo	Passivo
Imposto Sobre o Rendimento				
Retenções na Fonte	927,16		917,60	
Imposto Estimado				
Retenção de Imposto s/ o Rendimento				
Trabalho dependente		598,00		344,00
Rendimentos Profissionais		107,25		237,91
Imposto sobre o valor acrescentado				
IVA - A pagar		7.785,04		262,01
Contribuições para a Segurança Social		7.148,11		4.271,98
Total	927,16	15.638,40	917,60	5.115,90

10. Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2018 e 31 de Dezembro de 2017, as rubricas do activo corrente e do passivo corrente "Diferimentos" Apresentava a seguinte composição:

Descrição	2018	2017
Activos - Gastos a reconhecer		
Seguros	4.942,44	1.245,26
Outros	0,00	0,00
Passivos - Rendimentos a reconhecer		
IEFP, IP	4.246,11	0,00
Outros	0,00	0,00

11. Fornecimento e Serviços Externos

A rubrica de "Fornecimento e Serviços Externos" nos exercícios findos e detalha-se como se segue:

Descrição	2018	2017
Serviços Especializados	84.721,20	115.402,22
Trabalhos especializados	4.549,50	4.973,31
Vigilância e segurança	268,80	226,94
Comissões	2.476,20	2.066,10
Conservação e Reparações	75.184,84	106.992,25
Serviços bancários	293,00	165,50
Inspecções Periódicas de Viaturas	1.948,86	978,12
Materiais	8.996,95	6.321,38
Ferramentas e Utensílios de Desgaste rápido		
Geral	4.963,60	13.052,08
Oficina	1.197,07	1.148,72
Material de escritório	2.510,51	3.303,26
Artigos para oferta	115,77	25,81
Outros	210,00	220,00
Energia e Fluidos	125.471,73	135.227,06
Electricidade	8.586,71	10.929,45
Combustíveis	102.623,73	108.451,95
Água	3.922,40	3.871,32
Outros Fluidos		
Gás	7.565,99	8.844,55
Oxigénio	2.772,90	3.129,79
Deslocações, estadas e Transportes	30.845,69	56.553,37
Deslocações e Estadas		
Geral	22.381,27	43.926,58
Fanfarra	1.650,00	2.134,98
Comando	488,32	138,05
Para Formação	803,43	676,92
Outras Corporações	90,00	1.395,00
Transporte de Mercadorias	0,00	500,00
Festividades		
Aniversário	4.424,35	6.243,58
Festa de Natal	908,32	1.488,26
Outros	100,00	50,00
Serviços Diversos	23.543,83	24.740,45
Comunicação	12.794,70	12.747,12
Seguros	4.959,96	8.504,10
Contencioso e notariado	184,90	232,60
Limpeza, Higiene e Conforto	2.732,22	2.206,83
Outros Serviços		
Portagens	29,96	213,08
Fardamentos	2.842,09	836,72
Fanfarra		
Total	273.579,40	349.672,97

12. Outros rendimentos e ganhos e outros gastos e perdas

A composição da Rubrica de "Outros rendimentos e ganhos" e da rubrica de "Outros gastos e perdas" nos exercícios findos em 31 de Dezembro de 2018 e 31 de Dezembro de 2017 é conforme se segue:

Descrição	2018	2017
Outros Rendimentos e Ganhos	121.754,91	129.731,32
Rendimentos Suplementares	33.712,89	40.308,50
Serviços Sociais	7.729,10	10.192,69
Fanfarra	0,00	2.700,00
Prevenção de Arraial	250,00	100,00
Relatórios de Ocorrência	70,00	50,00
Diversos	3.183,10	3.942,69
Processos Judiciais	4.226,00	3.400,00
Aluguer de Equipamento	23.600,00	28.800,00
Aluguer do Quartel Velho (Ye Leiping)	2.000,00	18.000,00
Aluguer do Quartel Velho(Zona Livre)	21.600,00	10.800,00
Outros rendimentos suplementares	2.383,79	1.315,81
Gasóleo - Descontos	1.105,24	1.315,81
Plafond Telecomunicações	1.278,55	0,00
Rend. e Ganhos em Invest. Não Financei.		0,00
Alienação de Imobilizado Corporeo		0,00
Sinistros		0,00
Descontos pronto pagamento obtidos	0,20	0,00
Rendim.os e Ganhos Em Inv. Não Financeiros	90,00	
Alienações	90,00	0,00
Outros	87.951,82	89.422,82
Correcções relativas a períodos anteriores	63,49	1.165,44
Imputação de subsídios para investimento	68.627,67	68.627,67
Restituição de Impostos	19.260,66	19.629,71
Reembolso de IVA	17.522,62	17.888,17
Consignação de IRS	1.621,33	1.431,68
IVA Suportdo	116,71	309,86

Descrição	2018	2017
Outros Gastos e Perdas	1.995,78	955,30
Impostos	405,68	17,74
Imposto do selo	5,68	5,24
Taxas	400,00	12,50
Descontos Pronto Pagamento concedidos		
Outros	1.590,10	937,56
Correcções relativas períodos. anteriores	0,00	332,62
Quotizações	550,00	550,00
Multas não fiscais	1.040,10	54,94

13. Amortizações

O detalhe da Rubrica "Gastos/reversões de depreciações e de amortizações" nos exercícios findos em 31 de Dezembro de 2018 e 31 de Dezembro de 2017 é conforme se segue:

Descrição	2018	2017
Activos Fixos Tangíveis (nota 4)	158.097,11	140.091,80

14. Juros e outros rendimentos similares

Os juros e outros rendimentos similares reconhecidos no decurso do exercício findo em 31 de Dezembro de 2018 e 31 de Dezembro de 2017, são detalhados conforme se segue:

Descrição	2018	2017
Juros e rendimentos similares Obtidos	38,17	70,33
Juros Obtidos		
De depósitos	38,17	70,33
Juros e Gastos Similares Suportados	1,00	0,00
Juros Suportados		
Juros de Financiamentos Obtidos	0,00	0,00
Juros de Mora	1,00	0,00

Vila Real, 22 de Março de 2019

O Técnico Oficial de Contas

